
72  diário oficial Nº 34.612 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/07/2021 A
30/07/2021, correspondente ao triênio de 21/12/2011 A 20/12/2014, para 
a servidora, RUBIA CELESTE PINTO DE SOUZA, Matrícula nº 54194547/1, 
CARGO:
Assistente Social, lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 667661

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 32/2019/
SEASTER
Processo nº 2019/320069
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses
Vigência: 16/12/2020 a 15/12/2021
Data da Assinatura: 15/12/2020
Unidade Orçamentária: 43.101
Funcional Programática: 43.101.11.333.1436.8358
Natureza da Despesa: 339039
Fontes: 0101
Ação Detalhada: 224.899
Valor global: R$143608,50
Contratado: INSTITUTO VITORIA RÉGIA
CNPJ: 05.670.699/000-10
End: Tv. Lomas Valentinas, 2625 sala 112, Marco Belém/PA, CEP: 66.093-
677
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 667352

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 388/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/599668
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRÊS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES matricula nº 
57231288/3, Diretor Sr. MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, moto-
rista, matrícula nº 5938895/1, que se deslocaram ao município de Came-
tá, para Participar de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal, no período de 04 à 
07/06/2021.
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 14 de
junho 2021.
PORTARIA Nº 389/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/624506
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
LUIS OTAVIO SANTANA LIMA, MAT. 5596882, MOTORISTA QUE IRÁ REA-
LIZAR O DESLOCAMENTO DA EQUIPE TECNICA DE INFORMATICA DESTA 
SEASTER PARA O MUNICIPIO DE CASTANHAL,NO DIA 17/06/2021.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8950 0101006357 266.734 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2021.
PORTARIA Nº 384/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/590336
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KLEBER DAS NEVES TRINDADE, MAT. 57193833; Assistente Administra-
tivo, CUJO OBJETIVO Realizar a atualização cadastral dos Beneficio Esta-
dual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão no 

cadastro único . O MOTORISTA Carlos Alberto Almeida Consolação , MAT 
5906463/1 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87.101. 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2021.
PORTARIA Nº 384/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/590336
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KLEBER DAS NEVES TRINDADE, MAT. 57193833; Assistente Administra-
tivo, CUJO OBJETIVO Realizar a atualização cadastral dos Beneficio Esta-
dual para Pessoas Acometidas pela Hanseníase visando sua inclusão no 
cadastro único . O MOTORISTA Carlos Alberto Almeida Consolação , MAT 
5906463/1 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
87.101. 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2021.
PORTARIA Nº 385/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/555817
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRÊS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
o conselheiro AGOSTINHO SOARES BELO CPF: 190.372.282-91, conforme 
plano de viagem 014/2021 em anexo, o referido conselheiro se deslocará 
no trecho Belém/Cameta/PA no período de 15 a 18/06/2021 na finalidade 
de Realizar Oficina de
Formação para Conselheiros..
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 0107 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2021.
PORTARIA Nº 390/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/628903
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS E meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1, Secretário da 
SEASTER, MARIA DE JESUS ALVES VIEIRA MATRICULA Nº 51855795/4 
ASSESSORA ESPECIAL I Sr. MARCOS FLÁVIO DO ROSÁRIO RIBEIRO, mo-
torista, matrícula nº 5938895/1, que se deslocaram ao município de TERRA 
ALTA, para Participar de Reunião sobre os Programas de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda com a Gestão Municipal, no período de 11 à 
13/06/2021. 
Classificação Orçamentária:
43.101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 667439
PORTARIA Nº 397/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/574582
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 4 ½ (QUATRO E meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAZARENO DE SOUZA SANTOS, MAT. 5953987/1; DIRETOR da DQPE , 
CUJO OBJETIVO Participar da Certificação de cursos de qualificação so-
cial e profissional do PQSP executados pela ABRADESA por meio do 
Contrato nº 33/2019 SEASTER em ANAPU/PA E BRASIL NOVO em 21 a 
25/06/2021. O MOTORISTA ROBSON JOSÉ DO ESPIRITO SANTO SAGICA , 
MAT 54193697/1 REALIZARA O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43.105. 11.333.1504.8948 0101006357 266.730 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de junho 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


